1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

ATA DA REUNIÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
(2019-2023) - CÂMPUS BIRIGUI. Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezoito,
realizou-se o 11 Fórum de Desenvolvimento institucional, referente ao Projeto Político
InstitucionaL às 15, no auditório do Câmpus Birigui, com servidores (convocação n°
020/2018DRG/BRI) com os seguintes representantes; Aline Graciele Mendonça (docente),
Elisangela Aparecida Bulla Ikeshoji (gestão -- área acadêmica) e Leandro Aparecido de Souza
(gestão - área administrativa). I - ABERTURA | DA REUNIÃO: Reunião iniciada pela
docente Aline Graciele Mendonça. lí - ORDILM DO DIA: Contextualização dos trabalhos
da Comissão Central e Local do FDI, informando que a Comissão Local sègiie as orientações
dadas pela Comissão Central. A versão final sobre o Perfil Institucional elaborado no final do
ano de 2017 ainda não foi divulgado pela Comissão Central. O calendário aprovado pela
Resolução n" 53/2017 está atrasado. Em 13/03/2018,(treze de maio de dois mil e dezoito) a
Comissão Local recebeu da Comissão Central as orientações para o câmpus propor sugestões
para o Projeto Político Institucional - PPI referentes as comissões temáticas, asfeim como |a
informação de que "A discussão sobre o Plano de Oferta de Cursos e Vagas está planejada
pcu-a o início do segundo semestre, após a discussão do PPI e outros temas que serão
trabalhados no 1° semestre". A Comissão Local disponibilizou toda a documentação recebida
em 13/03/2018; (treze de maio de dois mil e dezoito) aos servidores, para discussão nas áreas,
sendo que o recolhimento destas informações ocorreu até 08/05/2018 (oito de maio de dois
mil e dezoito) e foi estendida até 11/05/2018 (onze de maio de dois mil e dezoito).: Até
08/05/2018 (oito de maio de dois mil e dezoito) a contiibüição recolhida foi sobre
"Institucionalização de políticas de iniciação a docência", referente ao item 2 - Políticas de
Ensino (pág. 163 no PDI 2014-2018). Referente ao histórico do Câmpus, a comissão local
elaborou um documento inicial com as informações contidas no PDI 2014-2018, no PPC da
Licenciatura em Matemática e no Relatório de Gestão. Esse dociunento será disponibilizado
para os servidores analisarem e fazerem as contribuições até 15/05/2018 (quinze de maio de
dois mil e dezoito), quando então deve ser enviado pela Comissão Local á Comissão Central.
A próxima reunião a ser realizada em 30/05/208 (trinta de maio de dois mil e dezoito) terá
como pauta a apresentação dos dados da pesquisa realizada em 2017 pela Comissão Local do
PDI e o início das reflexões sobre oferta de cursos e vagas. Dados para essa discussão serão
oriundos da Comissão responsável pelos estudos de força de trabalho. Eu, Elisangela
Aparecida Bulla Ikeshoji, lavrei a presente ata que depois de aprovada, será assinada por mim,
pelo presidente do PDI e pelos representaijtes. ^ \
Elisangela Aparecida Bulla IkesI oji CyDaji iâufi-Xo--
Aline Graciele Mendonça ^ O ^
Leandro Aparecido de Souza